
 
 

 
                                                                           

          
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GUGLIELMO PALLAVICINI” 
COD.MECC. RMIC8B0005   COD. FISC.97196770586 

 via Don Pasquino Borghi 165 00144 ROMA  - Ambito 6  
tel. 06/5290710 - PEO rmic8b0005@istruzione.it  PEC rmic8b0005@pec.istruzione.it   sito: www.icpallavicini.edu.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE N°  5 

DATA  8 febbraio 2021 

OGGETTO 6° Punto –  Criteri di assegnazione device in caso di DDI 

  

L’anno duemila ventuno, il giorno 8 del mese di febbraio, alle ore diciotto, convocato con apposito avviso, si 

è riunito il Consiglio di Istituto mediante piattaforma telematica MEET di Gsuite, ai sensi dell’art. 73 D.L. 

18/2020, dell’art. 87 D.L. 18/2020, della Nota n.279 dell’8 marzo 2020, per discutere del seguente Ordine 

del giorno: 

6° Punto –  Criteri di assegnazione device in caso di DDI 

 
La sig.ra Cappiello Claudia assume la presidenza e procede all’appello nominale dal quale risulta: 

 

Componente Cognome e Nome Presente Assente 

Dirigente scolastico  Triolo Vito X  

Docente  Ariano Patrizia X  

Docente Castellani Federica X  

Docente Iorio Rosa X  

Docente Matticari Adele X  

Docente Vegni Giorgia X  

Docente Vignoli Raffaella X  

Docente Violi Francesco X  

Docente Zamponi Cinzia X  

A.T.A. Artese Genoveffa  X 

A.T.A. De Liso Sandra X  

Genitore  Cappiello Claudia X  

Genitore Ceccarelli Augusta  X  

Genitore Di Pietro Massimo X  

Genitore Martinoli Maurizio X  

Genitore Misale Giuseppe X  

Genitore Palozzo Enrico X  

Genitore Pascarella Fabio  X  

Genitore Pettenati Laura X  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



Il Dirigente scolastico, invitato dal Presidente sig.ra Cappiello Claudia, che introduce il punto all’O.d.g., 

sottopone al Consiglio il documento da deliberare. 

Dopo aver preso atto della documentazione, il Presidente chiede al Consiglio che valuti, si confronti e si 

esprima in merito. 

Componenti Presenti 18 

Assenti 1 

Votazione Favorevoli  18 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO  il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO   il Regolamento del Consiglio di Istituto; 

VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2021, Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

VISTO il D.P.C.M. 8 marzo 2020, Disposizioni attuative che sospendono le attività 

didattiche in tutte le scuole ed introducono la didattica a distanza; 

CONSIDERATO che per garantire con urgenza il diritto allo studio a tutti gli studenti durante la fase 

emergenziale, la nostra istituzione, sulla base della segnalazione dei coordinatori di 

classe, ha in parte provveduto a dotare gli alunni con particolari esigenze di 

dispositivi digitali di proprietà della scuola e non utilizzati in tale fase di sospensione 

delle attività in presenza; 

PRESO ATTO   del risultato espresso dalla votazione 

 

Con voti unanimemente espressi, 

DELIBERA  

I criteri per l’assegnazione dei device di proprietà dell’istituto agli alunni in caso di situazione di Didattica 

digitale integrata. 

L’assegnazione è disposta prioritariamente a favore dei nuclei familiari segnalati dai servizi sociali del 

comune di residenza per la situazione di disagio economico. In subordine, secondo una graduatoria 

ottenuta sommando i seguenti punteggi: 

a) importo dell’ISEE:  
• da €0 a €5.000: 10 punti 
• da €5.001 a €10.000: 7 punti 
• da €10.001 a €20.000: 4 punti 
• oltre €20.000: 1 punto 
•ISEE non presentato o importo non dichiarato: 0 punti 

 b) alunno dichiarato “fragile” o con disabilità: 3 punti; 



 
 

 
                                                                           

 c) alunno con DSA o altri BES documentati: 1 punto; 

 d) classe frequentata dal figlio più grande iscritto nell’Istituto: 

 • 3^ secondaria di primo grado: 3 punti 
 • altre classi della secondaria: 2 punti 
 • scuola primaria: 1 punto 
 • scuola dell’infanzia: 0 punti 

 e) numero dei figli in età scolare: 

  • più di tre figli: 3 punti 
  • 3 figli:2 punti 
  • 2 figli: 1 punto  

f) condizione lavorativa della famiglia: 
 • entrambi i genitori/tutori disoccupati: 3 punti 
 • un genitore/tutore disoccupato: 2 punti 
 

- Per famiglie con più di tre figli in età scolare potrà essere accolta la richiesta di comodato di due 

dispositivi. Il secondo dispositivo potrà essere assegnato soltanto dopo aver soddisfatto le altre 

richieste. 

- Il comodato d'uso non sarà concesso a chi benefici di sussidio economico, finanziamento o 

rimborso, totale o parziale, per la medesima fornitura da parte di enti pubblici o privati. 

- Il comodatario si impegna a: 

 restituire il dispositivo al termine delle lezioni e, comunque, entro il 30 giugno; 

 riconsegnare il dispositivo contestualmente all’eventuale domanda di trasferimento ad 

altra scuola; 

 custodire il dispositivo con diligenza, senza prestarlo ad altri o danneggiarlo in alcun modo, 

fatto salvo il solo effetto dell’uso; 

 se non avverrà la restituzione, o uno o più dispositivi risulteranno danneggiati, l'Istituto, ai 

sensi dell’art. 1803 e successivi del C.C., trascorsi 15 giorni dall’eventuale richiesta di 

restituzione, addebiterà allo studente e per lui alla sua famiglia (a titolo di risarcimento) 

l’equivalente del valore del dispositivo al momento della riconsegna.  

- Nel caso in cui non vengano rispettati gli obblighi di pagamento di cui al presente regolamento, sarà 

precluso l’accesso a successivi comodati, fatta salva l’applicazione delle disposizioni di legge a 

tutela del patrimonio degli Enti pubblici per il recupero di quanto previsto più sopra. Tale 

preclusione si applica anche a coloro che non hanno restituito dispositivi o non rimborsato danni 

relativi al comodato effettuato nel periodo marzo-giugno 2020. 

- La consegna del dispositivo avverrà previa sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito.

   
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito di istituto: www.icpallavicini.edu.it. 

La presente delibera viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

http://www.icpallavicini.edu.it/


Del che è redatto il presente verbale, visto, letto e sottoscritto. 

 

f.to Il Presidente       f.to Il Segretario 

(Cappiello Claudia)       (Violi Francesco) 

Si dichiara che la presente deliberazione è conforme all’originale e consta di n. 3 pagine. 

 

Roma, lì 8 febbraio 2021. 


